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Fiskevårdso1nråden och boställsfisken 
En nyhet i vår lagstiftning med viss betydelse 

för boställsförvaltningen är lagen den 5 maj 1960 
(nr 130) om fiskevårdsområde. Den ersätter 
1913 års lag om gemensamhetsfiske, vilken lag 
blivit mycket litet tillämpad. 

Ett fiskevårdsområde påminner i en del avseen­
den om ett jaktvårdsområde, men reglerna om 
de två områdena äro i sina detaljer rätt av­
vikande från varandra. Till jämförelse inbjuda 
också skogsbruksområden och betesregleringar 
samt i viss mån förvaltning av bysamfälligheter 
och vägföreningar. 

Bildandet av ett fiskevårdsområde startas av 
en ansökan av någon intresserad fiskeägare. 
Även ett pastorat med boställsfiske kan ta initia­
tiv. Länsstyrelsen förordnar så en förrättnings­
man, som uppgör förslag till omfattningen av 
fiskevårdsområdet och till stadgar för organisa­
tionen. Han skall också utreda och i förekom­
mande fall värdera de fiskerätter, som sättas in 
i området. 

Vid förrättningen skall omröstning ske bland 
fiskerättsägarna, huruvida de önska bildande av 
området eller ej. Om en majoritet, bestående av 
minst antingen halva fiskerätten och en tredjedel 

av ägarna eller ock en tredjedel av fiskerätten 
och halva antalet delägare, vill bilda ett fiske­
vårdsområde, så kan den tvinga minoriteten att 
vara med i organisationen. 

Beslutanderätten angående områdets tillkomst 
och omfattning samt om innehållet i stadgarna 
för fiskevårdsområdet ligger hos länsstyrelsen. 

Organisationen påminner om en vägförenings 
med stämma och styrelse. 

Fiskestämman kan besluta att arrendera ut 

fiskerätten inom området till en fiskearrendator, 
men även andra sätt för utnyttjande av fisket 
kunna beslutas. 

Stämman kan besluta att ta ut tillskott av 
medlemmarna till fiskevårdande åtgärder o.d. 
Dock fordras härför på visst sätt kvalificerad 
majoritet. 

Ett boställe kan ha sitt enskilda fiskevatten. 
Men det förekommer också, att boställen ha viss 
andel i en bys samfällda fiske. I båda fallen kan 
boställsfisket tvingas in i ett fiskevårdsområde. 

Vid förrättningen och vid fiskestämmor kan 
pastoratsombud rösta för boställsfisket. Att ob­
servera är, att pastoratet kan bli ålagt att betala 
tillskott till organisationen. Vet man om att pla-
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ner är, a barn~ pa att ta ut till ko lt. bör mun 
anmäla det Yid upp.J-,attningen av normalavka t­
nin::!t'n. 

)m fi ket är utarrendernt för mer fin ett å r , 
inträder fi kearrendatorn -om medlem i pa to­
rnlt-t.: lälle i alla löpande förrnlt ning fr.igor. 
Han far .. llt ·a r - ta men blir a andra idan kyl­
di,.! .. tl betala ewntuella till ko lt. I frå 0 or. om 

kola • , ,.. i.' rn • tlY län tyrel en l t. ex. om utvidg­
nin.! av omr.1.det eller ändring i tadgarna). be­
hallt< r pa.:torntet likYäl in rö -trä tt , iiven om 
L tl är ut· rrenderat. 

m tt I täll fi ke hlh-it an lu tet ti ll ett fi ke­
Ya r I mr.1de och detta arrenderar ut hela fi ke­
rä ttu1. · kall pa· toratet fa in del i arrendet. I så­
dant fa ll bör pa toratet naturligtY i icke jälvt 

arrendera ut mi.gon fiskerätt utan nöja sig med 
att uppbära utdelningen från fiskevårdsområdet. 
Ilar tvrelsen å ter utarrenderat endast rätten till 
fi ke e-fler visst fiskslag och pastoratet alltså har 
krnr rätten att fiska efter andra fiskslag, kan 
pa toratet självt arrendera ut detta sistnämnda 
fi ke (naturligtvis därest ej stadgarna förbjuda 
delägarna att arrendera ut) . Skall man då arren­
dera ut på endast ett år eller på längre tid? Det 
t:11 att tänka på. Arrenderar man ut på endast ett 
år , behåller man rösträtten men får betala till­
skotten ; är arrendetiden längre, förlorar man 
rösträtten men slipper betala tillskott. 

G. Prawitz 

(Tidskrift för pastoratsförvaltning) 

Ekolodning i Vänern 
Av Tho rolf Lindström och A.rmin Lindquist 

t·nder de ena te ~i rtiondena har man på 
mån~a hall inom verige och i utlandet under ­
_ökt möjli!!heterna a tt beräkna ett fiskbestånds 
täthe t med ekolod. Följande bild erie med kom­
mentarer iir ett av re ultaten av Fiskeri tyrelsens 
under ökn ingar i Yänern denna sommar. Den 
kan kan ke ge en uppfattning om hur långt man 
kommit och ,-ilka bri ter som ännu finns i meto­
diken. 
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Utraljud är ljud med högre svängningstal än 
de högsta toner som människan kan höra. Om en 
impuls av ultraljud utsändes från ett fartyg och 
om denna impuls å terkastas av ett föremål nere 
i vattnet och sedan uppfångas i ekolodets mot­
tagardel så kan avståndet till föremålet beräk­
nas, förutsatt att man känner hur lång tid det 
tagit mellan utsändningen och uppf ångan det av 
impulsen och att man känner ljudets hastighet 
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Fia. 1. Partiet längst till vänster på _denna_ ekolodsremsa upptogs medan fartyget gick, men största delen 
av remsan upptogs medan fartyg et rord_~ sig endast obetydligt. I högra delen återges ett experiment som 

narmare beskrives i texten. 
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Fig. 2. En ekolodsremsa som upptogs medan en pelagisk trå/ släpades eft er fartyget. Obs. utslagens utseende 
när fartyget är i fart. 

i vattnet. På detta sätt kan man på ett fartyg 
loda djupet till botten. Bottnen reflekterar ljud 
bra och man kan säga att den är tät i akustisk 
bemärkelse. Man kan även få ekon från mjukare 
och mindre föremål t.ex. från fisk eller plankton 
eller från gränsskikt av vatten med olika täthet. 1 

Utom föremålets storlek och täthet är det 
många andra faktorer som avgör om ett eko 
skall registreras på mottagardelens pappers­
remsa i ekolodet. Har ekot väl blivit registrerat 
så återstår det att avgöra vad ·det är för ett före­
mål som gett upphov till ekot och att bokstavligt 
talat skilja olika ekon åt eftersom t.ex. ekon från 
ett fiskstim ger en sammansatt bild på pappers­
remsan. Ett enskilt föremål som rör sig i för­
hållande till båten ger en halvmån-formad bild på 
papperet (se Fig. 1) . Formen på bilden samman­
hänger med att ultraljudet utsändes riktat neråt 
i form av en upp- och nervänd tratt, d.v.s. en 

1 Man har utnyttjat olikheter i täthet för att skilja 
markeringar av fisk som befinner sig omedelbart 
ovanför botten från bottenmarkeringen, och om man 
icke vidtar några åtgärder sammansmälta nämligen 
dessa. Bottenmarkeringen har ett avsevärt djup på 
papperet (Fig. 1) och strax under dennas övre yta 
lägger man t.ex. in en vit linje som därigenom av­
skiljer den översta delen av bottenmarkeringen som 
en mörk linje (vitlinjesystem) . Ser man den mörka 
delen svälla upp i någon del så kan man utgå från 
att det står fisk över botten. Vid andra metoder blir 
bottenekot helt svart, fisk intill botten däremot grå . 
Man har även funnit att fisk med simblåsa ger bättre 
ekon än fisk utan. Det är kontrasten i täthet mellan 
fiskköttet och simblåsans gas som ger denna gynn­
samma effekt. 

kon. Kommer ett föremål in i lj udkonen så ger 
det ett eko som kan r egistreras, annars icke. Är 
ett föremål på ingående eller utgående i konens 
ytterområden är avståndet till mottagaren något 
längre och ekot svagare än i centrum och detta 
är förklaringen till markeringens halvmånform. 
Om föremålet rör sig långsamt och båten ligger 
still kan man få de bilder som återges på Fig. 1. 
Rör sig båten med större fart får man betydligt 
mindre markeringar (Fig. 2). Om flera föremål 
uppträda tätt tillsammans adderas markering­
arna och man får en sammansatt bild som kan 
bli omöjlig att analysera. 

På Fig. 1 återges i högra delen ekomarkeringen 
av två nedsänkta, döda norsar och en lake vilka 
alla voro fästade vid en lodrät lina som fördes 
från båtens för till dess akter och åter. Dessa 
markeringar likna mycket dem som erhölls un­
der båten i stort antal när denna låg stilla (Fig. 1 
vänstra halvan) . En pelagisk trålning under ½ 
timme inom det vattenskikt där sådana marke­
ringar erhölls gav en fångst på 62 nors, 5 gers 
och 2 lakar. Vertikala planktonhåvningar gjor­
des också men det kunde inte slutgiltigt bevisas 
att planktonanhopningar gett de diffusa ekon 
som synes på Fig. 3 som en allmän skuggning i 
bildens övre del. 

I övrigt hänvisas till figurer och figurtexter. 
Vilka utsikter finns det f .n. för att räkna fisk 

med ekolodets hjälp på ett tillfredsställande sätt ? 
Man kan peka på en stor fördel hos ekolodet 
jämfört med andra redskap: ljudet går snabbt 
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Fig. 3. Vertikala planktonhåvningar, fem håvdrag. Håven nedsändes först till ?en under.sta. punkten__ i 
respektive håvclrag, drages sedan uppåt varvid den fiskar plankton. Avbrottet I den uppatgaende skan­
keln representerar den punkt där håven slutes (med ett lod), varefter håven drages u~~ _sista stycket mvc­
ket fort. En skuggning som går tvärs över bi/elen parallellt med ytan representerar mo1hgen en ansamlmg 
av plankton. Några ekon av fiskar synas. en del av de mörka fläckarna pd denna och följande bild ha 
tillkommit i efterhand. 

fram genom vattnet och fisken hinner inte sim­
ma undan. I vissa fall ger pappersskrivande eko­
lod icke tillräckligt detaljerad bild, särskilt om 
man arbetar på större djup , och instrumentet ger 
stundom icke en tillräcklig uppfattning om ekots 

Fig. 4. Sex vattenhämtare ha sänts ner och stängts 
(vänster sida) och fd sedan hänga en stund pd prov­
djupet för att slutligen hissas upp i etapper (höger 

sida). 
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Fig. 5. En bottenhuggare har tagit tre bottenprover. 
Den ser ut att ha sjunkit helt ner i bottenslammet 
men ekolod ger ej helt tillf redsstä/londe bilder i om-

rddet alldeles över botten. 

Populationsanalys vid studium av reglerade ... 
SJoar 

(Autoreferat av Vandringsfiskutredningens medd. 5/ 1960) 

Bland de första fenomen i naturen som män­
niskan ägnade sitt intresse åt bör väl tätheten på 
vilt och fisk ha varit. Än i dag är täthetsupp­
skattningar bland de väsentligaste uppgifterna 
som vi skaffar oss om djurpopulationer. utan så­
dana uppskattningar kommer man inte långt 
med det invecklade matematiska maskineri för 
populationsstudier som numer finns och vars 
grunder återges i den refererade artikeln. I fis­
keriundersökningar möter man ofta täthetsupp­
skattningar, här kallade uppgifter om ,, fångst 
per enhet ansträngning , . Många av redskapen 
som ger fiskeribiologen detta vik tiga material ha 
ju också de en stadig förankring i människans 
tidigare historia och ha länge varit kända i sina 
huvuddrag, även om det är riktigt som Finn i 
F AO framhållit att utvecklingen inom fisket har 
varit större under de senaste 30 åren än under 
de 3.000 därförut. 

Den artikel som här refereras handlar huvud­
sakligen om sambandet mellan täth etsuppskatt­
ningar och verklig f isktäthet. Inget känt redskap 
fångar all fisk inom det område som adi ka 
och man får därför icke uppgift om verklig fisk­
täthet utan bara en sorts index på tätheten. En 
översikt lämnas i artikeln av de felkällor som 
påverkar detta index och av olika r edskaps ar­
betssätt, allt enligt den litteratur som utkommit 
på senare tid . I många fall kan man ha stor 
hjälp av sagda index på fisktäth et (fångst per 
nät och natt etc.), om man bara gör sina jäm­
förelser samma tid på det biologiska året och i 
övrigt under så identiska förhållanden om möj­
ligt. De värden man får kan utan törre h ·ekan 
sållas in i de matematiska formlerna för popula-

styrka. I dessa fall kan man hjälpa upp bri tema 
genom att använda ett ekolod med katod tråle­
rör men detta ger en bild om icke kan bernra 
(om den inte filmas). Områden närma t tranden 
med djup på en a två meter är oerhört Yiktiga 
när man genomför en fi kräkning i öh·atten men 
dessa områden är i det närma te oåtkomliga för 
fiskräkning med ekolod eller des rnriant. a dic 
rn.fl. fabrikat d.v.s. ekolod där ändaren kan rik­
tas åt alla håll och inte bara rakt ner. Emellertid 
har man redan börjat a1wända ekolodning, är­
skilt i marinbiologien, för räkning a,· pelagi k 
fisk och fi k som leYer nära botten på törre 
djup och man har anledning hoppa mycket aY 
detta red kap i framtiden. 

tionsstudier. Xär det gäller sjörealeringar och 
andra stora mänskliga ingrepp i vattendraaen 
( eller stora naturliga förändrinaarJ tillkommer 
en svårighet .. ·ågra helt jämförbara situationer 
före och efter ingreppet existerar ju inte. helt 
enkelt därför att ingreppet medfört en bestående 
förändring. ~Ian bar goda skäl att anta0 a att 
redskapen icke arbetar på samma sätt efter in­
greppet som förut. 

Tror man sig till h ent~Ts kunna på tå att för­
ändringen i f iskred kapens arbe tssätt ·dd en jö­
reglering inte är vä entlia å å ter tar en annan 
svårighet. Flera av de fi kar om bebo de regle­
ringsaktuella jöarna ä r icke oföränderli0 t bund­
na till någon vi miljö i jön u tan kan röra • ia 
mellan strandområdet. de fri a ,-attenmassorna 
och rinnande vatten. ~Ian har all anledr.inn an­
taga att det sker en för kjutnin i fi kbe tånden 
vid en jöreglerin° å att nettor e ultatet blir. att 
en större procent a, sjöns fi kar uppträda i de 
fria vattenma orna efter re~lerinaen. En fång t­
per-an trän~in° upp 0 ift från de fria vattenma~­
sorna kan inte jämföra med en ådan från 
strandområdet eller från rinnande ,·alten och 
ekvationen blir olö lig. ~Ian aknar en djupare 
kännedom om hur red kapen arbetar och i fram­
tiden torde allt fler under ökningar i utlandet 
gälla red kapen arbets ätt och fi ken upp trä­
dande inför red kapet. nå 0 ot om mycket tydli0 t 
fram 0 år aY den red kap kongre - om h::illi t i 
Hamburg i F_-\.O: regi publikation : ~Iodern 
Fi hing Gear of the ,Yorld. Editor H. Kri-t ; n -
on. London 1959 ,. 

T . Lind-trum 

Yanskligt att inplantera örin". Ett nytt e.x empel 
på Yårigheten att få örin~en att ~å till i .::jöar med 
ett blandat fi kbe · tånd erbjuder Bjur.:jön rid Rid­
darbvltan i kinn · kalteber".: socken i Yä ·tmanland, 
län. • edan man kon · taterat att ,alten- och na tur­
förhållandena borde lämpa · i!! för inplantering a,­
ädlare fi k. in -alte under början a, 195 -talet un­
der några år ~ngel aY örin!! och iklöja samt en­
·omriga ungar a,- öring och rödin!! .. -\., de .:a pek 
iklöjan - Yilken. sum Yäl är känt. är tack.:-am alt 

inplantera i lämpliga jö:u - ynbarligt>n till och 
mindre få.ng.:-ter erhöllo - ,·id fi~keL t.ex. 13 k!! 19.'l,_ 
17 kg 195 ' och 9 kg 1959. ~ :igon lax.fi -k f:in!!ndt -
däremot ej. rnrför man i hö t företagit pr ,-fi.::ke 
med torn nät. Yad öring och röding beträffar 11,x 
dock re · ultatet negati ,•t: medan ett mindre antal 
. iklöjor fångade·. ~ l"pppfterna är hämtade ur en 
tidning artikel med den egt>ndomliga rubriken För­
nämli~ egen ·kap ho~ Riddarhylll'~jö . 
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Hökensås - experimentet som lyckades 
Av Nils Färnström 

Ehuru det nya »sportfiskeeldoradot » på 
Höl..:ensås genom ett stort antal översval­
lande artiklar i tidningar och tidskrifter 
vid detta laget torde vara välkänt i hela 
Sverige. åtminstone till namnet, saknas än­
nu en allsidig och saklig redogörelse för 
detsamma. I väntan på en sådan återges 
här under ovanstående rubrik en sport­
fiskares erfarenheter och bedömning av 
företaget , skriven av den kände sportfiske­
experten och -författaren Nils Färnström. 
.\'u närmast vore det av stort värde att som 
komplettering fä en mera fackmässig över­
sikt m ed siffror för debet och kredit, 
fångster etc. fördelade pd de olika poster, 
som äro av betydelse vid en bedömning av 
företagets värde. Red. 

Xär fiskmästare Åke Sandberg för en del år 
sedan spred rotenon i Bastugölen och dödade 
22.000 magra abborrar, som inte var längre än 
8-10 cm, alltså vad vi kallar tusenbröder, var 
det nog en och annan, som befraktade hans och 
fiskerikonsulenten Tore Perssons härjningståg 
med rotenon-giftet i sjöarna på Hökensås med 
en viss misstro. 

~!en misstron förbyttes snart i förvåning och 
entusiasm inför det som skedde på Hökensås, 
det naturfagra vildmarksområdet i Skaraborgs 
län någon mil från Tidaholm. Den ena sjön efter 
den andra rensades på ogräsfisk, och ädelfisk 
sattes in. Öring, bäckröding, regnbågsforell. Nu 
är Hökensås södra Sveriges förnämsta fritids­
fiskeområde med sitt 50-tal fiskrika sjöar. Tack 
vare det förutseende som Hushållningssällskapet 

Håvning av regnbågsforell i Källefallsdammarna. 

134 

i Skaraborgs län visat, har vi nu fått en stor 
sportfiske- och turistattraktion i Hökensås. Det 
har kostat en hel del pengar att ställa allt detta i 
ordning, men så har det också väckt mycket 
stort intresse inte bara bland landets utan även 
bland utländska sportfiskare. 

Det är några år sedan jag var där första 
gången. Då hade man just satt in bäckröding i 
en sjö. Jag tog ett par rödingar på fluga - de 
var små och jag undrade: kommer detta att 
kunna bli någonting. Nu har jag varit där i år 
igen och konstaterat att det verkligen blivit nå­
gonting. Experimentet har lyckats redan innan 
det är hundraprocentigt färdigt. Ty ännu åter­
står en del arbete, innan hela området är klart. 

Hushållningssällskapet arrenderar Källefalls 
f iskodlingsanstalt och därifrån får man fint ut­
planteringsmaterial. Där är många dammar med 
både små och stora fiskar. När jag i sällskap 
med Sandberg tittar på anläggningen, ser vi en 
död fiskgjuse. Fiskgjusen är den enda fiskutsät­
tare, som inte tolereras i dessa trakter. Det hän­
der nämligen att gjusen får tag i någon större 
öring eller regnbågsforell i en damm. Så flyger 
han iväg med den men tappar den på vägen i en 
annan damm - kanske en yngeldamm. Fisken 
är då kanske inte värre skadad än alt den över­
lever, och när den hämtat sig från flygturen, 
börjar den frossa på ynglen. Det lär även finnas 
en del mink. 

Vi strövade en dag på Hökensås med flugspö. 
Jag krokade ett par vackra regnbågsforeller. En 
fisk tog jag på så tunn tafs som 6x. Överallt såg 
man vakande fiskar. En del stora. Sandberg be­
rättade att de olika laxfiskarna i en sjö hade 
olika revir. Vid ena stranden var det nästan bara 
regnbågsforeller men vid stranden mill emot höll 
bäckrödingarna till. Någon skulle ha fått en fisk 
på närmare 2 kg på fluga - om det nu var van­
lig öring eller regnbågsforell. Det lär även finnas 
några stora vätteröringar i en sjö - de skall 
ha vandrat upp genom en å . Två sjöar är reser­
verade enbart för flugfiske, och det skall vara 
riktigt flugfiske inte haspclspö merl plastkula. 
Det är i dessa sjöar strängt förbjudet. 

Många fiskare har sökt sig till IJökensås. Ar­
vid Jonsson från Malung var <lår en dag och 
prövade sitt nya Spin-Fly-betc, som är en kom­
bination av drag och fluga. Han blev belåten 
med fiskeresultatet. Men de flesta, som har nå­
gon erfarenhet av fiske tycks vara belMna med 

Hökensås, och många är stormförtjusta. Tida­
holm har två sportfiskeklubbar, och medlem­
marna i dessa klubbar har säsongkort för Hö­
kensåsområdet, och de är trägna besökare. Den ena 
- Tidaholms sportfiskeklubb - har för övrigt 
arrenderat en del av Tidan och har både klubb­
stuga och fiskejournal där och bokför varenda 
fisk. Intresset för flugfiske har blivit stort sedan 
Hökensåsområdet började ge avkastning, och jag 
hade för övrigt nöjet att vid mitt besök i Tida­
holm ge en demonstration av flugfiske i en av 
stadens dammar - som bildas av Tidan. 

Det finns ett dussin sjöar på Hökensås, vilka 
alla är välbesatta med öring, bäckröding och 
regnbågsforell, och det kostar 10 kr per dag att 
fiska i dem. Ett sådant 10 kr-kort berättigar då 
innehavaren till fiske i alla Hökensås vatten. Be­
talar man 3: 50 får man hålla sig till de sjöar, 
som endast har gädda och abborre. För en bilist 
är det lätt att komma dit. Han åker till Tida­
holm, Hästebäcken eller Blåhult där han kan 
köpa f iskekort och sedan fincys det vägar överallt 
inom Hökensåsområdet med vägskyltar och num­
mer på sjöarna så att man aldrig behöver sväva 
i tvivelsmål om var man befinner sig. 1Ian får 
också köpa en karta över hela området med sjö­
arna numrerade. Det hela är mycket välordnat 
och ändå förtar inte denna rationella numrering 
intrycket av vildmark. Det finns inga stugor att 
bo i, men man kommer att ställa iordning en 
campingplats. 

I år får man fånga 10 laxartade fiskar per dag 
vilket är generöst. Hälften borde räcka mer än 
väl. 

Syns det nåyrn t1ak:' 

Jag har alltid betraktat s.k. fritidsfiskeområ ­
den med en viss skepsis även om det även finns 
andra som är bra, t.ex. vissa av Domänverkets. 
1Ien jag tror nog jag vågar r ekommendera Hö­
kensås tämligen oförbehållsamt. Om nåaon far 
dit och inte får fisk så skyll inte på mia. Det är 
klart att fisket är lättast i början a\· säsono-en då 
inte så många fiskat - sedan blir fisken noa 
mera krokvan. 1Ien en god fiskare tar nog ända 
alltid fisk. Jag tycker också a tt H ushållnin-gs äll­
skapet är värd en sä rskild honnör för att det 
reserverat två sjöar för flugfiske. Ju flera flu, -
fiskare det blir, desto vikti0 are är det att de får 
egna stridsplatser. 

I flera sjöar kan man vada en bit ut. Balar 
finns i allmänhet inte utan man får fiska från 
strand. Den stora fisk en har tyvärr under dagen 
en viss benägenhet att vaka rätt långt ut - fi:-­
kar är inte så dumma - men framåt kväll sioan 
när det kymmer. brukar de k,m1ma närmare 
stränderna, och de nrkH o-a Höken åshajarna 
känner väl till detta. Far till Hökenså och pröva. 
Bara naturen är en upplevel e. 

(Lektyr 

Fiskeexperter. För att bit räda Yeterinärmedicin-
ka an !alten ,id ulrednin°en om åtgärdt:r för att 

bekämpa milt amma fi k j ukdomar bar jordbrnk-­
mini lern tillkallat fem experter. De är fi_ker iinten­
den ten i meller ta di triklel C. Puke. fi-keribioloqen 
i rnllenfall • tnel en . .\.. Lind roth_ , andring- -fi.:kut­
redningen bi~log fil. dr B. Car lin. ~und-,:~'il. labo­
rator G. ,·ärd on i Fi keri · tnel en och hesiktnin!! .­
veterinär J. Lange. Hull f~ed. Fil. lie. K _ .~äkk. 
. lockholm. kall om expert biträda jordbruk-­
nämnden ,·id utredninaen ay hur pri regleringen på 
fi ket - område · kall utforma . 

)fagert kräitfi ke i Yärmland. De rapporter -om 
inkommit ö,·er kräflfi -ket på l-ddehotm - rntten ha 
ö,·erla 0 Yi ·at dåli 0 a fån° · ter. Den kYli"a och re <'­
niga ommaren ä~ fr~ la or aken~ ~der -tryk;r 
fi kerikon ulent Einar ~Iolin. Lindfor·. De ·m:i 
kräftorna bar bföit tidigare kalhårda än de Ivra 
och e0 entli0 en rnr det för tidigt att starta kräft­
fi -kel den i aug. i de här bygderna. _ -ordmark· ­
äh-en Lex. har brukat rnra ett "an · ka palilligt kräft­
rntlen, men i år har kräftmetarna klagat bitterliga 
och många bolag an tällda har inte en · utnyttjat ~ina 
fi kelotter. Det finn · bara tordy,·lar . ·kämtade 
en premiärmetare. och när man ag få.ng · ten i hå­
var och burar. ·å kundt> man hålla med honom. 
Högt och trill ,·alten har ocL• 0 jort ullä!!!!andet 
rn- redskapen be · värlig .. -agon pt> · t har ej förekom­
mit i bolageL ,·alten. 
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Laxöringlek i insjöar 
Om laxöringen leker i insjöar är sedan gam­

malt ett omtvistat problem, som nyligen belysts 
av ett par artiklar i SFT. I den ena (R. Ryhönän: 
Laxöringlek i insjöar, STF nr 6/7, 1960) disku­
teras vissa iakttagelser från Finland, men något 
bevis för sådan lek lämnas ej. I den andra (S. E. 
Berg: Laxöringlek i Tärnasjön, SFT nr 8/9, 1960) 
lämnar dr Berg vissa uppgifter om förekomst av 
såYäl lekmogna öringar, med rinnande rom och 
mjölke, som öringungar vid öppen stenstrand 
med ren småstenig botten i Tärnasjön, som han 
anser Yisa att öringlek i själva sjön förekom­
mer här. Tärnasjön är en f jällsjö belägen 603 m 
över havet och hyser utom öring även röding. 

Då problemet sedan länge intresserat mig och 
jag gjort upprepade försök att få säkra uppgif­
ter om sådan lek , helst givetvis tillfälle att själv 
konstatera den, skall jag i korthet redogöra för 
mina erfarenheter härvidlag. 

l:ppgifterna om öringlek i insjöar kunna ske­
matiskt uppdelas i ett par olika typer. I trakter 
med gott om stora sjöar med öring, t.ex. i lapp­
marken, hör man ej sällan fiskare påstå - eller 
hålla för troligt - att öringen måste leka även 
i sjöarna, emedan de begränsade lekområdena i 
strömmarna och det relativt ringa antalet lekan­
de öring måste anses alldeles otillräckliga för det 
stora öringbeståndets reproduktion. » Skulle all 
öring som finns i sjön leka där, skulle man 
kunna gå över strömmen på ryggarna», kan de 
t.ex. drastiskt uttrycka saken. Frågar man då 
om de själva sett någon öringlek i sjön eller kän­
ner till någon öringlekplats där, blir svaret nej. 
Detta trots att befolkningen i generationer i hu­
vudsak levt på fisket och fiskat praktiskt taget 
överallt med all slags redskap. 

I andra fall stöder man påståendena om öring­
lek i sjö med uppgifter om att man fångat lek­
öring, alltså fisk med rinnande rom och mjölke, 
i sjön. Något bevis för lek utgör detta dock ej, 
då mjölken rinner långt före leken och även 
rommen är lös en tid dessförinnan. Ingenting 
hindrar att denna leköring skulle ha fortsatt till 
de normala strömlekplatserna och lekt där eller 
t.o.m. aldrig lekt under året, om t.ex. lågvatten 
eller stark köld förhindrat den vanliga ström­
leken. 

En typ av dessa uppgifter måste emellertid 
a priori tillskrivas ett större bevisvärde, näm­
ligen då man kan ange en viss plats, där man 
under lektiden brukat fånga öring i lek. För att 
verkligen bevisa lek böra de dock kompletteras 
med faktiska iakttagelser av lek, lekgropar, lek-
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högar o.d. och nedgrävd rom. Uppgifter härom 
har jag dock själv aldrig fått. 

I några fall har jag senare undersökt sådana 
förmodade sjö-lekplatser. Ett par exempel skall 
nämnas. 

I västra Jämtland uppgav man sålunda att 
öringen lekte på ett stengrund i en mindre fjäll­
sjö, Stortjärn, ca 500 m över havet. I sjön fanns 
även röding och lake. Vid nätfiske under leken 
hade man fått öring med rinnande rom och 
mjölke. Vid besök-och nätfiske-på platsen un­
der lektiden befanns grundet bestå av ett ytlager 
av slammig småsten underlagrat av fint slam. 
Inga spår av lek syntes. Lek på grundet var f.ö. 
utesluten. Några leköringar iakttogos dock un­
der den närbelägna stranden, där en mindre bäck 
föll ut. Att leken ägde rum i bäcken, då vattnet 
räckte till, var otvivelaktigt. 

Ett annat exempel gäller södra Sverige. Här 
fick jag vid ett tillfälle den överraskande uppgif­
ten, att den stora bolmöringen lek te i viken vid 
Byholma i sydvästra ändan av sjön 13olmen. 
Sagesmannen hade vid olika tillfällen fångat stor 
leköring här med nät och även tagit rom och 
befruktat den och sänt den för kläckning till 
Skeen. En gång hade han fått två han fiskar på 
6,4 och 6,3 kg, en gång tre honor och en hane 
o.s.v. - Vid besök på platsen den 20 september 
194 7 befanns bottnen utgöras av fast, slät sand­
botten med en del sten närmast land. Djupet var 
1-2 m. Någon bäck mynnar ej i viken. Sages­
mannen hade endast känt till leköringförekoms­
ten här ett tiotal år. 

Vid detta besök, som företogs under lektiden, 
iakttogs ingenting som tydde på att lek förekom­
mit här. Platsen erbjöd, så vitt jag kan bedöma, 
inga förutsättningar för lek. Vad leköringen hade 
här att göra är en obesvarad f n\ga. 

Liknande uppgifter har jag fått även från den 
närbelägna sjön Kösen, som genomrinnes av 
Bolmån. 

Som exempel på en annan typ av uppgifter om 
öringlek i sjöar kan nämnas Ahelvattnet i Väs­
terbottensf jällen. I sjön, som är en typisk fjäll­
sjö 655 m över havet, finns endast laxöring. 
Öringen, som i allmänhet når en storlek av 0,9-
1,0 kg, skall leka efter de rätt grunda stränderna 
i slutet av september och början av oktober. Då 
mitt besök skedde före lektiden, i slutet av 
augusti, kunde dock inga iakttagelser om even­
tuell lek göras. Liksom i vissa andra högre belägna 
f jällsjöar med enbart öring, där befolkningen 
uppger att öringen leker i själva sjöarna, före-

, 

faller det mig dock sannolikt att detta verkligen 
är fallet. Närmare iakttagelser över hur och var 
leken sker äro dock nödvändiga, innan man sä­
kert kan besvara frågan. Det troliga är ju i så 
fall att öringleken här helt motsvarar röding­
leken, något som också Jacob S0mme anger i 
0rretboka. Så erfaren fjällvatten-kännare han än 
var, synes han dock själv aldrig ha iakttagit 
någon sådan lek. Han hänvisar bl.a. till uppgif­
ter av Knut Dahl (Laks og 0rret, 1913). 

Även dr Bergs förut relaterade iakttagelser 
från Tärnasjön tala för öringlek i själva sjön. 
De synas mig dock knappast invändningsfritt 
bevisa sådan. Härför fordras direkta iakttagelser 
om lek, lektecken på bottnen och lagd rom. 
Förekomsten av lekfisk utgör knappast något sä­
kert bevis lika litet som förekomst av 2-3-som­
riga ungar. Enligt av mig erhållna uppgifter 
går leköringen i Tärnasjön - liksom i andra 
fjällsjöar - även upp i t.o.m. små bäckar, om 
vattenföringen är tillräcklig. Sådan uppgång kan 
fördröjas eller hindras av vattenbrist i bäckarna, 
som även kan tvinga ungarna att lämna dem på 
ett tidigt stadium. 

Rent teoretiskt tycker man ju att det vore na­
turligt att öringen lekte i vissa fjällsjöar. särskilt 
där öringen är ensam. Liksom i strömmarna kan 
den här finna platser med lämplig renspolad 
botten , där rommen kan få skvdd både för in­
slamning och fiender , liksom failet är på rödin°­
lekplatserna. P å dessa ä r visserligen i reoel bott­
nen så beskaffad, att gr ävning ej kan ske utan 
hjälp av relativt stark ström. men även i ström­
mande vatten kan man finna lekfläckar och la0 d 
rom, där grävning ej varit möjlig. A.r sedan rom­
och yngelfienderna inskränkta till det e!ma be­
ståndet - vilket ju långt ifrån alltid är fallet i 
strömmarna (lake, simpa etc. , - borde förut­
sättningarna för a tt yn°let och de må unoama 
skall klara sig vara rätt goda. ehuru äkerli2en 
sämre än i strömmarna. Finn även annan fisk. 
t.ex . röding, bör faran för både rom och yn<7el 
öka. Tillkomma ä,en andra fi ksla0 - lake. ik. 
barr, abborre etc. - bör örinaen reprodukti1m 
i själva sjöarna vara omöjliggjord. 

Lek i strömmande sund i jöarna e.d. är gh-et­
Yis att betrakta som ,·anli 0 trömlek. 

Ossirm Oioi-' ' On 

Laxodlingens lönsamhet ur svensk synpunkt 
ifrågasättes 

I nedan återgivna skriYelse 1 ifr:igasätter \'and­
ringsfiskutredningens biolog fil. dr Bör je Carlin, 
om den ynnerligen omfattande och dyrbara lax­
odling, om nu bedrive i vårt land, med hänsyn 
till karaktären hos det nuvarande Ö ter jöfi ket 
efter lax och Sveriges allt mindre andel därav är 
lönande ur svensk ynpunkt. Dr Carlin krfrer: 

Genom de av vandring fi kutredningen gjorda 
försöken med märkning av laxungar har man 
kunnat erhålla en gan ka god uppfattning om 
hur laxbe tåndet i ö ter jön be katta genom fi -
kel inom. olika områden och aY olika nationer. 

Laxfisket bedrive dels på uppväxande lax i 
Öster jön under första till fjärde vintern i havet. 
del på ålervandrande lax på ku ten och i äl­
varna under andra till femte , omrarna efter ut­
vandringen. I mindre omfattning fänga även i 
Bottenhavet uppväxande lax. 

Under för la vintern i Ö ter. jön har laxen 
ännu icke uppnått en längd av 50 cm. En del lax 
fångas under denna tid, men åt min, tone antalet 

1 De i ::.krivel en ingående diagramnu.'n återge ej. 

från märkning för öken anmälda återfång, ter ut­
gör en mycket rin°a del a ,· den totala återtån_ -
ten. Flertalet aY de anmälda återfång-terna ha 
gjort under ådana om tä ncligheter att de ·k ulle 
varit Yåra att undYika genom kydd.::be-täm­
mel er. 

Det är naturligtYi m öjligt a tt ett -törre fo,ke 
efter undermålig lax fö rekommer än vad .::om 
framgår ay antalet anmälda å ter fång ter men det 
förefaller ändå om om frågan om den under­
måliga laxen fått för ~tora proportioner i cli.:ku --
ionen och därigenom dragit bort uppmärk.:am ­

heten från aU,·arligare id r a,· problemet. 
Den ö,·erYägande delen n'" b:xen fånga : under 

andra Yintern i ha,·et. då vikten ligger vid om­
kring 2- 3 kg. t·nder tredje vintern. då laxen 
yfige~ 6-8 kg. fånga · numera ett betydli~t 
mindre antal än under andra vintern. Lax , m 
fånga" under fjärde Yintern eller senare ut~ör en 
nwcket liten del a,· den totala fång.::ten. 

·Detta innebär. jämfört med de förhållanden. 
om rndde tidigare. att laxen fån~a - vid i medel­

tal lägre ålue/ Lika -å bortft'inga. nu i han•t en 
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törre andel än förut av den lax som skulle åter­

vänt för lek och dän-id bildat underlag för kust­

och ähfi ket efter lax. 
Den nuvarande strukturen av laxfisket i Öster­

jön innebär en misshushållning av tillgångarna 

av sådan a rt att lönsamheten av laxodlingen ur 

ven k ynpunkt kan ifrågasättas. Felet är emel­

lertid icke att fisket är speciellt inriktat efter 

smålax, utan snarare att fisket överhuvud taget 

är alltför intensh-t, så att laxen aldrig hinner att 

uppnå tillräcklig storlek innan den fiskas bort. 

Enda t för drivgarnsfiskets del kan man und­

vika fång t av för ung lax. Bortsett härifrån 

torde det icke vara möjligt att vinna någon 

vä entlig förbättring enbart genom att tillämpa 

m inimimå tt på fi sk eller redskap. Minimimåttet 

kulle för övrigt behöva sättas till minst 60, helst 

i O cm. Man m åste i stället eftersträva en reduk­

t ion av fi kels intensitet överhuvud taget, även 

om man naturligtvis bör försöka sätta in den p å 

ett sådant sätt att den mest träffar sådana fiske­

sätt och årstider som tar h årdast på den mindre, 

ej utvuxna fisk en. 
E n red uk tion i skälig omfattning av Östersjö-

laxfiskets intensitet skulle medföra att ett större 

antal laxar skulle undkomma fisket och åter­

vända till älvarna. Det svenska kust- och älv­

fiskets andel i den totala laxf ång sten skulle där­

igenom kunna ökas så mycket att man kunde 

hoppas på att laxodlingen även för Sveriges del 

bleve lönsam. 
Visserligen skulle inskränkningen av fisket 

efter lax i Östersjön medföra att antalet fångade 

laxar inom detta område bleve mindre än under 

nuvarande förhållanden, men i stället skulle 

laxarnas medelvikt vid fångsten ökas så, att man 

kunde räkna med en i det närmaste oförändrad 

bruttoavkastning. 
Ett tillmötesgående av svenska önskemål om 

en reglering av östersjöfisket så att den här i lan­

det bedrivna laxodlingen kan bli mera lönande 

ur nationalekonomisk synpunkt skulle därför 

icke behöva innebära större uppoffringar av de 

fiskande i de för alla länderna gemensamma 

fiskevattnen i Östersjön. 

Sundsvall den 8 juli 1960. 

Börje Carlin 

Rotenon och kräftor 

Kyrksjön i Bottnaryds socken av Jönköpings 

län rotenonbehandlades i slutet av september 

1959. Regnbågsforeller insattes i april 1960 och 

den 16 juli provfiskades med gott resultat. Un­

der augusti månad har en son till församlingens 

kyrkoherde upprepade gånger sett levande kräf­

tor i sjön. Detta sporrade till ett försök med 

kräftor i den närbelägna Bergsjön, som skulle 

rotenonbehandlas den 20 augusti. Före behand­

lingen insattes 16 kräftor i 8 burar med två i 

varje. Burarna fördelades runt sjön och på olika 

djup. Koncentrationen av rotenon ökades i vissa 

fall i närheten av de utsatta burarna. 

Vid den första kontrollen den 22/8 fanns allt­

fort fem burar med 2 kräftor i varje, en bur var 

tom och en bur helt borta. Den 24/8 undersöktes 

tre burar som hade 1 kräfta i varje. Den 25/8 

hittades fem burar varav en hade 1 kräfta, öv­

riga burar var då borta. Först den 30/8 var 

denna kräfta död. Man finner alltså att i detta 

försök endast 1 kräfta dött. Hur de övriga 15 

kräftorna kommit bort är okänt. 
Den 26/8 utsattes ett nytt försök i tvenne stål­

trådssumpar. Sump nr 1 utsattes på ett djup av 

ca 2 m med 8 kräftor, sump nr 2 på ett djup av 
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ca 5,5 m med 7 kräftor. Den 28/8 kontrollerades 

sumparna varvid alla 8 kräftorna i sump nr 1 

levde, i sump nr 2 voro 2 kräftor döda, 4 nästan 

Kräftförsök vid rotenonbelwndling 
i Bergsjön. 

Bur nr 

1 ..... . . 
2 ...... . 
3 ...... . 
4 ... . .. . 
5 . . .. . . . 
6 ... . .. . 
7 ..... .. 
8 ...... . 

Insatt 
antal 

kräftor dag 

2 20/8 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

-=bur ej undersökt. 
borta = buren borta. 

Antal kräftor, levande och 
döda (inom parentes) , på 
följ. kontrolldagar m .m. 
22/8 24/8 25/8 30/8 

2 lom 
2 lom 
2 borta 
2 1 (1 ) 
2 lom 
1 lom 
lom 
borta 

Nytt försök . i ståltrddssumpar. 

Sump nr 28/8 

1 ...... . 26/8 8 
2 ...... . 5(2) 

30/8 5/9 

8 8 
1 (4) 1 

9/9 

När fisken 
I en gammal engelsk skildring av karpens 

vanor Jäser man att den vid vissa tillfällen bär 

sig ganska underligt å t. Den går lodrätt uµp från 

bottnen till ytan, vänder och gå r ner igen. Och 
den gör det oupphörligt. 

Om man har ett stort och rymligt ak varium 

med sötvattensfiskar stående så att dygnets väx­

lande ljusförhållanden gör sig gällande, skall 

man finna att det också finns andra fiskarter 

som har sådana där mystiska rörelser för sig. 

När det skymmer på kvällen gå r laken upp till 

ytan , klatschar till och simmar lodrätt ner till 

bottnen igen, vänder och går upp, klatschar och 

går ner på ny tt, oavbrutet under långa perioder. 

På samma sätt gör abborren. :.\!en m ör ten, braxen, 

sutaren och andra uppträder på vanligt, an tän­

digt sä tt , stå r mest bara stilla vid bottnen eller 
simmar sakta omkring. 

Vad man först frågar sig är givetvis om detta 

beteende hos vissa fisksl ag enda t fö rekommer i 

akrnrium, eller om det är på samma sä tt ute i 

sjön. Om det bara gäller akvari efi ken. så u nd­

rar man, varför den inte gör likadant i fullt 

dagsljus utan endast förlägger övningarn a till 

skymningen. Rörelsen ser helt automati k ut, och 

kanske det är ren motionsrörel e, som ta r sig 

denna form i ett utrymmesbegränsat ak\'arium 

men ute i sjön utföres i det n igräta plan et. 

Att säkert konstatera , hur det går till i jön, 

är inte så lätt. :.\len jag har dock med egna ögon 

sett sutare hoppa i ytan över djupt vatten efter 

olnedgången. Jag har hört klatschar sedan det 

blivit mörkt, som betänkligt liknar de lag som 

laken och abborren gör i ak rnriet. ~långa gånger 

har jag ock a ett gersen simma upp och ner 

utmed exempelvis en slussvägg på alldele am-

döda och en med svagt li\'. Denna sump flyttade 

da till ca 1 m djup. Den 30 8 le,·de alla i ump 

nr 1 under det att i sump nr 2 enda t 1 levde 

men nu pigg och kry. Den 5/9 och 9 9 var ingen 

förändring skedd varför försöket a,· lutade . 
Den 16/9 insattes i sump 5 foreller, av vilka -l 

voro döda redan den 18/9 och den femte rnr död 

den 20/9. Alltst"t fortfarande tark förgiftning. 
Det ära,· stort intres e att fa veta om liknande 

erfarenheter gjorts pa andra hMl. Fort atta .häl 

akrnrie- som fältför ök bör utföra , a att full 

klarhet erhålle under vilka om tändigheter kräf­

tor kan överleva en rotenonbehandling. 
\'id tt\ende tabeller lämna en ÖHr ikt ö,·er 

för öken. 
Gillis Liining 

gymnastiserar 
ma sätt. Till synes fullkomligt meningslöst. Flera 

gånger ha r jag tidigt på morgonen eller ent på 

k vällen se tt iden (orten) i saltsjön och braxen 

i sö tvatten >b ada på ett sätt som tarkt påmin­

n er om mina akvariefiskar . Örinafi kare bru­

ka r om,ittna att fisken ibland gar upp och ,isar 

stjärten, dyker och kommer upp inen. Man säner 

då att den jagar stigande nymf er. ,1en faktum 

ä r också, att fisken vid dessa tillfällen är nä-tan 

omöjlig att få till hugg. Kan ke har den i själva 

verket något annat för sig än matbe tyr. Alla vet 

j u också att lax och havsöring. som nått upp i 

ä lven fö r den kommande leken, inte jagar någon 

fö da. Andå kan man. är kilt mor 0 on och kYäll. 

få se den stiga upp och \·ältra till i ytan garn? 

på gång. \'ad är det för menino med detta? 

Det kan inte hjälpas a tt om man -amman täl­

ler alla de a fakta . å måste man tro att det är 

fråga om ett fullt naturli 0 t beteende. Yar or­

saker och ändamål är okänt mer! kulle vara 

mycket intre ant att få \·eta naoot mera om. 

A" ren experimentlusta pände ·a0 en kväll ut 

ett nät i nigrätt läge strax under ytan på djupt 

va tten, och på morgonen var det alldele- full­

be att m ed bl.a. ger och abborre. Det kan-ke 

kan fö rklaras på annat ätt. men no0 fö re-tälJer 

man sig yfil a tt en fisk må te röra i0 rinkelrätt 

emot ett nät fö r att fa tna i det. Kan ,·åra veten-
kapare ge ett tip om aken ? 

CLZr t Linclhe 

Fisknotiser från Finland 
C nder flera decennier har litteraturen ,·eta t 

berätta . att den tö r ta la:ren om fan°at · i Fin­
land mötte itt öde år 1 96 ,;d Lan~nko-ki. 

Den Yägde 35 kg. I december 195 ingick till 

redaktionen en upp~i.ft om en fumu . törre lax. 

Pen ionerade tul!Yaktmä turen . Yähäjäni har 

berätta t. att man :ir 1904 eller 1905 i :_\farj u aari 

laxpata i Torne äh- fongade en -13 kilo - lax. 
age mannen är alldele ·äker ptl ,·ikten. L:uen 

Yäckte på in tid tort u pp_eende. Den ·ah.le· till 

handlanden On n-ainen. F lern aY dem ·om be­
Yittnade laxen ändah ·kt lär ännu finna - i lh·et. 

och de. ·a uppmana · ~tt la ta hörna,· ig.1 

1 l ' ppgifler om faxar öwr -lO k !! finna. ä,·en fr.m 
s,·erige. men det är lyYii.rr omöjli~ att bedöma daa -
lill fö rlitli ..,het. E n åda n u ppgift fick ja,., ar l ~; 
\"id Sl oru Lule ä h·. där man Yid Li!!!!a kulle ha 
lju trat en la· .. om vä,.,de H kg. Den Yii!!de: lyckad 
pft ett 20 kilo betsman. En a nnan lax. :om tadL 
på ljuster vid ~juonwuolle i .:amma äh·. vJ~de 



ift om l'll 

lurt n -
, ·ikt 'll 

1 0 cm. 
h h fr­

u t t fö r 

. Ui.ngtkn 
1 vi nämnn. 
i landt:l var 
1 och \'ä•~dt.> 

ar.: r. medan arl' h 
,iklf"konl. 
k,ärdhelen :n ntt 

r.1pp rterade. ht:L t 
nd 'T ökning. I för­
t enkelt amatörfo to 
i fall •t. 

ga e err . llan Karl -.~on i 
ilj ndal den ~'i .12.59. Enligt 

ytt om 
- !!llin!!en a, Zuiderzee ar 1932 

·11!.!ade ut ötninnen a,· I j el­
~ tä<le a g·ynn~amma liv -
• a!.! hör till de vik tiga te 

-ka fi ket. Rijk in tituut 
k. Ijmuiden. y ~lar där ­

biol gi för a tt om möj­
iera alf i ket framför allt 
kapliga under ökningarna 
den av gulal och hlankal 
örande vilken van dring 
iolo"en C. L. Deelder ny­

nta bidra" i Archiv fii r 
1 ar". häft. 1. 19601. Här 
pa in vandring fran. ·ord­

rna i I j - elmeer avlopps­
nterar ig efter det från I j el­

trömmande ötvaltnet eller av lagandet 
hallen utan i för ta hand efter v'l. tten­
en och framför allt ebb- och flo d- tröm -

32 k~. ~ äv n upp al en >Om laxut pi ning oc h lax­
lju trin~ C-rr i tiden> i FT 19,56. id._ 4. där K. J . 
Lappea omnämner nagra av honom lJu. t ra~e ~ora 
la ar. därav en om >m .. te ha vä~t 40 kg> .. vennes 

tör ta >officiella> lax har om bekan t fånna ts på 
drag i Faxälnn. En hanfi -k i lek på 36 kg. 

0. 0-n 
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fo n .. ,tmanm•n-. upp••ift ,·ägde göst.'n 14.5 kg -
f i kl'll , iigdl' • n11.•d Lwbman genn!St efter t".ing -
kn. Fi ken förs:inde • i en tyg äck till huyud-
tadt• n. och Yid framkom ·ten kon tnternde den 
offid •lla > ,ikkn yarn 13. kg. Fi ken torde ha 

blivit wdt~rbörli rrcn under -ökt och befunnit 
,·ara 11 ar ••ammal. - Yi har här att göra med 

11 ••ös. om tydlicten tangerat det hittill varande 
n~kordet i landet. 14.45 kg. 

En ukordm ört pa 2.55 kg fångade 26.5.59 i 
J uojän i. Tidigare rckordYikt i landet torde ntra 
~.3 k" l KL 3-6 59) . 

En tor hem gädda fångades 6.6.59 i Ylitorneo 
KermajärYi. F i ken Yägde 6.1 kg, tidigare stör ta 
haiu?iid<la i landet Yägde 5,65 kg (SKL 1/60) . 

En jiitt t•s iJ..: om 7 kg har fångats av Gunnar 
Söderlund i trakten aY Eckerö. (SKL 1/60) . 

~tor J.:riif"ta t :m gade i braxennät 29.9.59 i 
y mä . Kräftan vägde 180 g och Yar 17 cm lång, 

n~ä tt fran panntaggen till den mittersta sköldens 
ytterkant på tjärten. 

glasålen 
marna. Gla å len söker därYid att nå avlopps-
Ju arna genom att utnyttja flodströmmen. Den 

i mot att riktning gående ebbströmmen kan han 
undvika genom att gräva ned sig i botter,slam­
met. Vandringen påverkas synbarligen ej av 
månfaserna. Glasalarna simma under flod i högre 
va ttenlager än under ebb. De äro aktivare på 
natten än på dagen. Inträffar under vandringen 
fl od på natten, far man räkna med särskilt stark 
uppYandring av glasål. Likadana vandringsför­
hullanden fann professor l\leyer-,Varden och dr 
Kiihl i Ems. Även där visade glasålarna i regel 
en tarka re uppgång under glasålsäsongen Yid 
dammen vid H erbrum p:i natten och vid upp-
trömmande va tten. Vanligen slutar uppgången 

där 1- 2 timmar efter det floden kulminerat. Ur 
kombinationen tid på dagen och ebb och flod 
kan man under vandringsmånaderna april- juni 
förutsäga de dagar, då man kan vänta uppgång 
av glasål vid Herbrumdammen. 

Glasålarna infinna sig ibland vid slussarna re­
dan vid en vattentemperatur av 1- 2° C men 
vanligen först vid 4,5° C. Anmärkningsvärt är 
att glasålarna ej gå in i Ijsselmeer genast de nått 
slussarna utan först h ålla sig en viss tid ned­
ströms avloppet. Härunder inträffar vissa för­
ändringar i deras uppträdande. Medan de vid sin 

Dansk prognos om 
BlankMfiskels viktutbytc i de flesta av de 

danska farvattnen kan förut i1gas, emedan mfing­
den av den gulål, som blir blankM, iir törrc ju 
högre vattnets temperatur har varit under som­
maren. En skillnad i juni- augustitemperaturen 
pt\ 1 ° C medför normalt en skillnad i blank.ål­
fiskets totalutbyte i Bältfarvattnet och Öster jön 
p tl 15- 20 0/o. Den starkaste inverkan pt\ utbytet 
av fisket har temperaturen i juni-augusti, men 
även september har någon betydelse. I år har 
temperaturen i ytvattnet och avvikelsen från del 
normala (i celsius-grader i medeltal vid dagliga 
observationer vid Sletterhage, l\Iiddelfart, Sön­
derborg, Bagenkop och Storströmsbron) varit 
följande: 

Juni .............. 15,0° 
Juli . . . . . . . . . . . . . . 16,1 ° 
1-24 aug. . . . . . . . . 15,4 ° 

1,4 ° över normalt 
normalt 
0,9° under normalt 

Då juli-augustitemperaturen är av större be­
tvdelse för blankålfisket än juni-temperaturen, 
kan man vänta att utbytet av blankålfisket i 
Bältfarvattnet och Östersjön i år blir normalt 
eller lite under normalt. 

ankomst till slussen kan skrämmas ned på dju­
pet med en stark ljuskälla, påverkas de vid en 
senare tidpunkt ej av ljuset eller dras t.o.m. mot 
ljuset. Likaså ändras glasålens reaktion för det 
strömmande sötvattnet. De nykomna glasålarna 
fly varje sötvattensström. Längre fram under 
säsongen söka de med alla medel att simma upp 
mot sötvattensströmmen. Allt tyder på att glas­
ålarna i närheten av sötvattensmynningarna till 
en början temporärt inställa vandringen och här­
vid genomgå en fysiologisk förändring samt först 
sedan tillpassning till sötvatten ägt rum vandra 
in i inlandets vattendrag. 

Glasålens egenskap att simma emot det ström­
mande sötvattnet utnyttjas nu för att fånga 
glasål i Holland. Under de sista åren har man 
dragit upp slussdörrarna något lite vid lågvatt~n 
varje natt under de månader då glasålen gar 
upp. Glasålarna samlas då framför slussen och 
vandra i stora mängder in i Ijsselmeer utan att 
saltvatten samtidigt kan tränga in. Denna metod 
har visat sig vara mycket bra och bör kunna 
komma till användning även på andra platser 
vid kusten, där förutsättningarna äro lika. 

K. Tiews. 

(Information fiir die Fischwirtschaft, 1960, 
nr 4) 

höstens blankålfiske 
Stormar under månmörkren i sc' plt•mher ok ­

tober har vi ·sa år gjort all uthylel blivit mindn• 
iin man väntat uv lemperalurcn . Och mycket 
lugna Yindförh{dlandcn är ju ogynnsamma för 
fisket. Vindförhtlllandena kan inte förutsii gas. 
Förutsi1gel en gållcr inte för Knllegall och Ore­
SUlld . 

Aage J . C . .Jensen 

Slalsbiolog. Dr. phil. 

Fiskeristyrelsen behöver ej utökas. Li.ingre e­
mester, arhetstidsförkorlnin g och tanda rdh öjning 
har påverkat fritid sfi sket, medan för sämrad lön am­
het och hårt driven rationali sering präglar yrkes­
fisket , framhåller fi skeri tyrelsen i ett y ttrand e till 
k . m:t över fi skerifrämjandets förslag om ändring 
av fiskeristyrelsens sammansåttning och in truktion. 

Vissa skäl kan anföras för att instruktionen kom­
pletteras. Förslag härom bör dock först prövas av 
riksdagen, eftersom en komplettering innefattar en 
ökning av kompetensområdet. Fi skefrämjand ets för­
slag om ökning av fiskeri styrelsen med lvå m edlem­
mar anser styrelsen onödigt. 

Fiskefrämjandet har som bekant under hänvi s­
ning till fritidsfiskets enorma ökning och avsakna~ 
av representation i fisk eristyrelsen påy rkat att bh 
representerat där. En bättre representation i __ hus­
hållningssällskapens fiskerinämnd er påyrkades aven. 

Biologbrist även i Danmark. Danmarks Fiskeri ­
oo Havundersögelser har liksom Fiskeristyrelsens 
h~vsfiskelaboratorium i Lysekil kämpat med svår 
personalbrist. I Danmark har man nu tagit för. ta 
steget för att avhjälpa brist~n och ökat anta~et bio ­
Joniska assistenter från 7 hll 15. Dessa assistenter 
sk~ll enligt vad som framgår av »Dansk Fiskeri­
tidende » tjänstgöra som teknisk arbetskraft åt veten­
skapsmännen, så att dessa icke i så stor utsträckni?g 
skall behöva syssla med rutinmässigt laboratone­
arbete. På önskelistan står dessutom fler vetenskaps­
män som man dock icke anser sig kunna trolla 
fran~ för närvarande. På längre sikt inriktar man sig 
från Köpenhamns Universitets sida att få inrä~tat 
ett oceanografiskt institut för alt kunna ge utb1ld­
ningsfrågan en tillfredsställande lösning. 

Fisket och dämningen i Säffle Kanal. I målet vid 
Väslerbygdens vattendomstol om t~llstånd f?r, __ vat­
tenfallsstyrelsen att verkställa dämmng m.m:_ 1 Saffle 
kanaldamm för att möjliggöra passage av storre far­
tyg än f.n. har kammaradvokatfiskal~ämbetet ingivi~ 
ett utlåtande av statens vatteninspekt10n och yrkar 1 

anslutning härtill, att domstolen skall ålägg~ vatten­
fallsstyrelsen att inkomma med en tappnmgsplan 
som tar skälig hänsyn till föroreningsförhållandena. 

141 



Xmbetet erinrar om att det i Harefjorden finns 
lekplat er för gö en av tor betydel e för \'äner­
fi kel. är kilt "edan lekplat erna· ned · tröm Säffle 
för ärnrat genom tarka föroreningar. Det är där­
för. enär den ökta regleringen även omfattar må­
naderna maj och juni. av vikt att gö en verkligen 
k_omrner att rni:idra upp genom fi kvägen vid regle­
nng ·damruen . . '.\mbetet yrkar för den kull även, att 
vattendom · tolen kall förordna är kild fi ke ak­
kunnig för under ökning av denna fråga. 

Belönad fiskevårdare. Det av Fi kefrämjandet 
1959 in liftade Gunnar Alm pri för berömvärd 
in at för fi kevården . om f.n. utgår med 1.500 kr, 

har i år tilldelat for tmästare Bertil Tägtström, 
Ö terbybruk. för han bestående insatser för svensk 
fi kevård både om privat fiskodlare och Domän-
tyrelsen fi kevårdskonsulent. Valet hälsas med 
tor tillfred tällelse. 

Bidrag av 2: 10 medel. Följande bidrag av vatten­
avgifter av edda för befrämjande av fisket inom lan­
det ha den 1-1 juli 1960 beviljats av Kungl. Maj:t. 

A. Lol.:ala åtgärder (fiskevård, fiskodling, 
f isketil/syn, m.m.) 

Till hu hållningssällskapen i 

StocJ.:holms län och stad 
Anläggning av tillväxtdammar för gädda 

och gös vid Lina, Södertälje . . . . . . . . . . 50.000 

Uppsala län 
Uppfödning, utsättning och märkning av 

laxsmolt vid Upplandskusten . . . . . . . . . 13.000 

Ostergötlands län 
Anläggning av tillväxtdammar för gös och 

gädda vid Ljung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50.000 

Malmöhus län 
Fortsatt arbete med återuppbyggnaden av 

laxöringbeståndet i Nybroån . . . . . . . . . . 7.000 

1-12 

Skaraborgs län 
. tgärder under år 1960 för befrämjande 

av vätterlaxöringens reproduktion .... 
Undersökningar rörande vätterlaxöringen 

Värmlands län 
Bortskaffande av äldre stendamm i Bar­

lingshultsäh·ens mynning i övre Gla ... 
Driftskostnader m.m. för fiskeritjänste­

mannens hos fiskerinämnden för Vä­
nern tjänstemotorbåt under år 1960 ... 

l'ästernorrlands län 
Insamling av statistik över lax.fångsten i 

länets älvar under år 1960 .......... . 
Fisketillsyn i länets älvar under år 1960 
Ljungans m.fl. fiskevårdskommitteers 

verksamhet under år 1960 ........... . 
Märkningsförsök med laxungar ........ . 
Driften av Ovansjö fiskodlingsanstalt un-

der år 1960 ........................ . 
Driftkostnader för laxodlingen i Ljungan 

under år 1960 ...................... . 

Jämtlands län 
Anläggande av fiskdamm vid Loka, Lock-

ne socken .......................... . 

Bull arens f iskevårdsf örening 
Bekostande av öppethållande av damm-

~~~=irn:.~~~~- ~~~ -~~l·a-~~~t~~- ~ -~~~~~~ 
B. Statens f iskodlingsanstalter 

Fiskeristyre/sen 
Driften av statens fiskeriförsöksstation vid 

Kälarne under budgetåret 1960/61 .... 
Bearbe~ning av undersökningsmaterial, 

som msamlats för försöksstationens vid 
Kälarne räkning under budgetåret 1960/ 
61 ................................. . 

Driften av statens fiskodlingsanstalt vid 
Borenshult under budgetåret 1960/61 .. 

Dr~_ften av statens .fiskodlingsanstalt vid 
Alvkarleby under budgetåret 1960/61 .. 

Anläggande av vinterhall vid statens fisk-
odlingsanstalt vid Älvkarleby ....... . 

C. Undersökningsverksamhet m.m. 

Fiskeristyre/sen 

För~ök. med insättning av nya närings-
dJur 1 reglerade sjöar ............... . 

Kostnader för tryckning av vissa utav f.d. 
byråchefen G. Alm verkställda under­
sökningar vid fiskerianstalten i Kälarne 

Fiskeförsök i Halmsjön ............... . 
Försök med färgbehandling av nät ..... . 
Fiskmärkningsförsök ................. . 
Undersökning över tillväxten av ogräsfisk 
Provfisken i försökssjöar vid Kälarne . 
Försök ?1-ed inplantering av nya fiskb~~ 

stånd 1 reglerade sjöar .............. . 
Belöningar för åren 1959 och 1960 åt före­

stånda~e för fiskeribokföringsstalioner 
Bearbetnmg av fiskeribokföringsjournaler 
Insamling av fiskeristatistik för Vällern 

under åren 1956-1960 
Anskaffn_i_ng av viss k~~t~;~~lr~-st~i~g 

m.m. for bestyr med valtenavgifler .... 

30.000 
2.000 

1.000 

1.500 

250 
2.500 

3.000 
13.000 

3.000 

25.000 

6.500 

700 

40.000 

3.000 

32.500 

30.000 

51.000 

16.000 

5.000 
1.300 
1.500 

13.500 
16.000 
3.500 

7.000 

4.000 
1.800 

2.500 

7.000 

Hallands läns hushål/ningssällskap 
Fortsatta undersökningar av Älrans lax-

stam under år 1960 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000 
Laborntor N.-A. Nilsson, Drottningholm 

Studier av näringsekologi, tillväxt och na-
turlig reproduktion hos lake trout i en 
reglerad sjö i Schweiz . . . . . . . . . . . . . . . 2.420 

Professor W. Rodhe, Uppsala 
Fortsatta undersökningar under år 1960 

rörande sjön Erkens fiskbestånd och 
fiskavkastning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.850 

Professor L. Silen, Stockholm 
Undersökningar under åren 1960 och 1961 

a_v ek~oparasiter (Gyrodactylidae) på 
fiskar 1 svenskt sött, bräckt och salt vat-
ten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 

Föreningen skogs- och /antbruksf ilm, Stockholm 
Ytt~rligare bidrag till framställning av en 

film om ål och ålfiske . . . . . . . . . . . . . . . 7 .000 
Framställning av en film om jordbrukets 

vattenföroreningsproblem . . . . . . . . . . . . 43.000 
F.d. överinspektören S. Val/in, Drottningholm 

F~rtsatta undersökningar av förändringar 
~/amband med förorening av vattnet i 

alaren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.000 
Länsstyrelsen i Västerbottens län 

Viss utredning i samband med upplåtelse 
av rätt till sportfiske i kronan tillhöriga 
vattendrag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.000 

Kungl. i\1aj :t uppdrager åt fiskeri tyrel en att för 
åtnjutande av bidragen fastställa de villkor, som sty­
relsen i de sär kilda fallen må anse påkallade. 

Kungl. l\Iaj :t anbefaller fi keristyrelsen att, på 
rekvisition i mån av behov utbetala de under 1-38 
och 41 beviljade bidragen å tillhopa 481.820 kronor 
från de av fiskeristyrelsen förvaltade vattenavgif­
terna enligt 2 kap. 10 § vattenlagen amt de under 
39 och 40 beviljade bidragen å tillhopa 51.000 kro­
nor från de av styrelsen förvaltade vattena,·gifterna 
enligt 8 kap. 34 § vattenlagen. 

Kungl. Maj :t vill framdele meddela be lut be­
träffande i fiskeristyrelsens skrivelse gjord fram­
ställning om bidrag till fi kodling an !alten vid 
Mörrum. 

Kungl. l\Iaj :t lämnar följande an öknin°ar utan 
bifall, nämligen av Älv borg läns norra hu håll­
ningssällskap om bidrag till montering och kom­
plettering av motorspruta samt till inköp av utom­
bord motor och yrgasapparat, av \"ärmland län 
hu hållning äll kap om bidrag till för ök med kalk­
ning i småtjärnar och till fi ketill yn i Alkvättern 
m.fl. sjöar, av Västernorrland läns hu hållning äll­
skap om bidrag till anskaffande av rotenon prid­
ning aggregat och elfi keaggregat amt till iordning­
ställande av vi a an lag tavlor, av Dal land kanal 
vattenvård förbund om bidrag till under ökningar 
av fiskbeståndet i Dal lands kanal, av fil. dr. A. Lind­
rolh om bidrag till inköp av räknema kin, a,· ~orra 
Kalmar län ku tfi kareförbund om bidrag till fi k­
redskap för ök aml av talen vattenin pektion om 
bidrag till inköp av utru tning för bakteriologi k 
provtagning. 

Kungl. l\Iaj:1 finner lutligen gott medgiva, att 
förefintlig behållning å ett den 3 augu Li 1956 an­
vi al bidrag å 3.000 kronor till f.d. ö,·erin pektören 
S. Vallin för amman tällning a,· bearbetat under-
ökning material från ~Iälaren nml kompletterande 

undersökningar und er år 1956 av fö rändri nnar i 
s~mband med förorening av vattnet i :\Iälaren må 
disponeras för angivna ändamål. 

Uppgången tiJI Gådeån friJagd. L"ppgången till 
Gåd~ån, som utfaller vid Härn ösa nd och an·attnar 
ett tiotal . jöar. ~a r tidigare varit slännd genom en 
dammby~gnad vid Gådeå nä ra ån mynnin . där en 
kra~t talion lever erat ellju . till taden. Sedan kraft­
s~_ation en nedlagts har ma n öppnat <lammluckorna 
for g? tt och_ därigeno~ ber_ett väg fö r hav öringen 
uppgang. F ornt har n s er!Jgen funnits fi ktrappa i 
dammen. men den yn es ej ha fungerat tillfred stäl­
l~de. Flera hindrande dammbyggnader åter tå dock 
langre upp i vattendrage t. men då vederbörand e 
kraftverk nu är ned lagda. räknar man me,l att 
kunn:i avläg na dem. E n fi ke ,·ård -plan för hela 
Gådean s ,·alten ystem ha r utar betats av fisk eri kon-
ulent ~ - E . Xil son. Härn ösand. 

Allt efter om de äld re småkr aftverken lä!.;~a ned 
och flottnin gen i m å\-a ttendranen upphör. få fi ke­
vårdarna nya m öjligheter att åter tälla Yåra åa r och 
bäckar till a nvän dbara fi kern tten. låt vara i an­
språkslö kala och fö r ett benrän at klien tel. 

Stor norrlandsbraxen. \ "id r otenonbehandlin" av 
Berg bo jön i Ovanåker ocken i Häl inaland fån"a­
des den 13.9 1960 en braxe n på 5.13 ka. m öjligen 

rekorddkt för Xorrland •? . För wrige utgör den 
däremot inte något rekord. ·om uppgivit i ,·i ·a 
tidning noti er. I en del -jöar i -ödra ~· wrige är lika 
~tora eller törre braxnar ej äll ynta. I.ex. i Ring­
~jön i \Ialmöhu - län. Enligt handböckerna är re­
korchiklen för braxen 11.3 kg. 

1-13 



Klat mw iht"r uldöd ,id "kf't-n. Döda alar och 
bit.1r , lar flyter i Bolm.in nt'tfanför :Ythven --kn 
·r. fl . R raftn.:rk i ·1-.een. ht'tt'r del ( en uv en 

miin .. d ,,rt,h'lr underktknad prote ·bkrivel ·e till 
Fi "ri,tn L n .. larnn har u••it • in i kraftyerkels 
turbin r • 1-..Hlat till tlöth och flvter , edan med 
, lln t I n!!t n d tröm • o h ända ut ·till ·jön Kö en. 
I e d - la . huna rutt mu län~,; tränderna och . prider 

b"'ha!!li~ lukt Yid badplnher och annor ·täde . Be­
frieL fran la!!lkt fi k!!alh.•r framför turbinerna 
r-Ph..;-!• r tilLvid. re. 

B f ~r nm .. en i -\nm:r--tad kräver att 'ni ·ven ka 
Kr. n . B matte aliig!!a att ordna effektiv spärr 

,·an· -r ·n •a~et till ' keen kraft ·tation och åberopar 
\ i k - Olh djur kydd • ·ynpunkter och hygie-

r,: .1 käl för itt krav. 
•d är här lra~n om utvandrande ål. om fångat 

m un .. ar i upp.amling. tationen vid Laholm och 
ut,alL i Bolmen. I ·ammanhanget kan erinra om 

tt "kl· n kraftverk utplånade den torn bolm­
örin .. t ::i lek- o h uppväx.tplat ·er och verige me t 
b römda porlti ke efter in jööring. 

. ·o~k oro för lax till Bullaren jöarna. :'.\orrmän­
nen r ortf· runde med oro på fram läppandet a v 
lax til! Bullaren jöarna från Idefjorden och Bärby­
älnn • ,iun fördämningen vid )Ijölneröd öppnade 
i våra d1 la en fick möjlighet alt pa era ) Ijöl­
m_•,.;- •. r ·n. an er man från nor k ida all laxen 
t x.1 ·t n. fö·it alh-arli!!t hotad och att det må te 
~1ra~ na~ot från ·ven k ·ida åt detta förhållande. 

Den närrna~t an variga är fi keriföreningen. vil ­
ken bör e till alt nya yngel kommer ut nedanför 
.\Ijölneröd. efler om det nä tan är omöjligt att plan­
tera in laxyngel ovanför denna plats, då lämpliga 
lek- och upp,·äxtplat er akna längre upp. Detta 
l tri.:ie dock frän ven k ida. Det är ju ock å i 

ii>r ta band ven ka portfi kare om får glädje av 
del :iya fi'irhållandet och därför bör de l ligga i 

\"en karm. intre e att bevara laxbe tåndet i vat­
ten~y ·temet. framhåller bl.a. fi keriin pektör Har­
- tad i Landbruk departementet. 

För tillfället är laxbe tåndet gan ka gott, men de t 
kommer att dö ut inom loppet av några år, om inte 
nya yngel ut ätte . Departementet har dock ingen 
myndighet att beordra en ådan ak eller att ~Ijöl­
nerörl for en kall länga igen, men del måste till 
något initiati\- för att äkra laxen exislen . 

·oder hö ten kommer fiskeriin pektör en a tt till -
amman med ven ka fi kerimyndigheter göra en 

tur på Bärbyälven och då di kutera vilka möjlig­
heter om finn för att äkra laxbe tåndet. De t kom ­
mer även att di kutera vad om kan göra å t för­
hållandena i Idefjorden, där ven ka fi kare inte 
har re pekterat crän en. utan även fiskat på nor kt 
område och på det fridly ta bälte om går läng 
qrän en. 

)linimimått för fångst av gös och gädda m.fl. be­
tämmelser onödiga? Fi keriintendent Ni ls Törn­

qui t. Karl lad. hem täller ho kmt a tt de i fi ske­
tad"an för Jlv borg län intagna bestämmelserna 

om minimimått för fånn t av gö och gädda skall 
lopa . Det har "; al i 0 att fångs tfö rbude t ej a lls 

efterlev och att överträd.el er ej kunna t beivras. 
edan amtliga lokala fi kestadgar före 1955 upp­

hört att gälla an er dr Törnquis t a tt i stadgarna 
hädanefter enda t bör intas ådana be lämmel er , 
om är av verklig betydelse för fi kels vård och som 

på ett effektivt ätt kan övervakas och beivr as vid 
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öwrtriide lser. De nu av edda be lämmel erna fyller 
på in tet ·ätt des ·a krav. Des utom tillkommer att 
det ä r betydligt effektivare a tt överrnka för äljning -
förbudet än fång tfö rb ud och det förra m å le där­
för an ·e fu llt t illräckligt fö r gö - och gäddbestån­
dd • skvdd. 

·amtid igt hem tä ller fi keriintendenten att före­
krifterna om en del närmar e angivna förbjudna 

fi ke ·ä tt kall lopas i · tadgan. Han erinrar om att 
om mo th-er ing för fö rbud m ol fi ke m ed utter eller 

därmed jämförlig t r edskap från motordriven båt har 
anfört a tt fi ket ofta utövas av per soner , som sak­
nar fi kerä tt. De tta a nser han ej vara någon bär­
kraftig mo tivering fö r förb ud. Om en fi skerättsägare 
har ett så lort fi kevatten a tt utterfiske från motor­
d riven båt kan bedriva , bör det ej förmenas honom 
a tt utöva sådant fis ke. Någon så stark beskattning 
av fi kbe tåndet a tt förbud av denna anledning 
kulle fo rdra , äger ej rum, säger dr Törnquist. 

Han erinrar vid are om fö rbudet mot fisk e m ed 
lina eller pö, på vilka finn s fl era än tre krokar 
eller andra be ten. En sådan detaljbestämmelse hör 
t ill en gången tid och bör ej tas in i en modern 
tadga. Bes tämmelsen sakn ar all betydelse ur fiske­

vårds ynp unkt och ä r dessutom svår att övervaka. 
Vad m inimimå tte t fö r fångst uv gös och gädda 

beträffar ha r As-T olkens fi skevårdsförening vid sitt 
nyligen hå llna år smöte beslutat h em ställa att det ej 
skall slopas. Då det i stadgan inte intagits några 
bestämmelser angående m askstorlek på notar, 
r yssjor, nä t och mjärdar, skulle nämnda fi skarter 
bli full s tändigt oskyddade, om minimimåttet bort­
togs . 

a~ ---SVENSK FISKERI TIDSKRIFT 
Utkommer med ett häfte per månad. Prenu­
m erationspris 11: - pr år (inkl. medlems­
avgift i Svenska fiskevårdsförbundet). Prenu­
m eration för yrkesfiskare 5: -. Prenumera-

tion direkt hos di stributören. 
Äldre årgångar av SFT säljas av distribu­
tören i mån av tillgång. Före 1935 3: -; 
1935-47 4: - ; 1948-50 5 : -; 1951-59 7: -

pr årgång. 
Red.: Fil. dr 0 . Olofsson, Planetgatan 15, 

Lund 2. Tel. 150 98. 
Prenumeration } Kamrer S. Ströhm 
Distribution Gyllenkroks alle 5: Lund. 
Annonser Tel. 174 75, host. 123 50. 
Postgiro: 9 04 92, Lund. 

ANNONSTARIFF (pris pr införande}: 
1/1 sida (210 X 150 mm) .. . ......... 150: -
1/2 sida (105 X 150 eller 210 X 75 mm) 80:-
1/4 sida ( 52 X 150 eller 105 X 75 mm) 45: -
1/8 sida ( 26 X 150 eller 52 X 75 mm) 25: -
Rabatt vid beställning av annons i 6 häften 

und er året 15 °/o, i 12 häften 25 0/o. 

OBS! Anmäl varaktig adressförändring till 
distributören! 

Enkelknutna, 
Dubbelknutna 
eller Knutlösa? 
Tvinnade eller heldragna? 

Nylon, perlon, kuralon, terylene 
eller Polyeten? 

Vi äro fackmän på 
området med välsor­
terat lager och lämna 
sakliga upplysningar 
om garner, tälnar, 
konstfibernät och 
knutar. 

Lundgrens 
Fiskredskaps-Fahrik A/8 

Storkyrkobrinken 12, STOCKHOLM C 

Tel.: (010) 20 10 22, 10 21 22 

SNABB 
SÄKER 
START 
året runt 

AB Accumulatorfabriken T O R 
Norbergsgalan 3, Malmö • Tel. 803 20 

På grund av ökade trycknings-, 

distributions- och portokostnader 

kommer 

prenumerations priset 
från och med år 1961 att 

med ännu ej fastställt belopp. 



• 

Svensk kvalitet 
in i minsta detalj 
ABU-MATIC 70 är in i minsta detalj en helsvensk 
kvalitetsrulle från Svängsta. Det betyder osviklig 
funktion och garanterad service. ABU-MATIC 70 
passar lika bra för experten som för nybörjaren, 
och den kan användas till alla spötyper. 

Därför väljer Ni ABU-MATIC 70: 
• den bar haspelrullens garanti mot backslag 

och multiplikatorrullens lätthanterlighet. 

• den har stor linkapacitet och linspridare med 
kryssuppläggning, vilket ger smidig linavgång 
utan lintrassel. 

Hämta Napp och Nytt - varje 
sportfiskares oumbärliga hand­
bok. Ni får den gratis i varje 
affär där fiskeredskap säljes. 

• den har synkro-slirning för säker drillning, en 
finess som Svängsta-rullarna är ensamma om. 
Bromskraften kan blixtsnabbt minskas till 
hälften, när fisken rusar. 

• den har rätt placerad och anatomiskt riktig 
utlösningsknapp, som ger ett naturligt hand­
grepp. 

• den kan snabbsmörjas utan att rullen behöver 
tas isär. 

• den är redan vid leveransen försedd med 110 m 
ABULON Signallina. 

• den är saltvattenbeständig. 
• den är billig i inköp, kostar endast 78 kronor. 

Provkasta ABU-MATIC 70 
hos Er handlare! 

ABlJ 
AB URFABRIKEN SVÄNGSTA 

Lund 1960. Carl Bloms Boktryckeri A.-B. 
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